



MAHINDRA PUBLIC SCHOOL

A PREMIER ENGLISH MEDIUM SENIOR SECONDARY SCHOOL

(AFFILIATED TO CBSE, NEW DELHI)

CHAK FATEH SINGH WALA, BHUCHO MANDI, BATHINDA- 151101

Principal: - 97795-92327

School: - 81463-00225, 81468-06053

Syllabus for Academic Year-2025-26

NAME:-....

CLASS: - 3rd

Website:-www.mahindraschool.com

E-Mail:-mahindraschool@gmail.com

Like us on Facebook at: www.facebook.com/Mahindra School

MAHINDRA PUBLIC SCHOOL

Syllabus - English

SESSION 2025-26

CLASS - 3rd

	Synabus - English	SESSION 2023-20	CLASS - 3	
		April		
C. No	English Reader	Grammar	Activity	
1	The Lord Made them all	1. The English Language	Complete activity on page no. 8.	
2	Our Independence day	2.Nouns	Calligraphy in English Chapter-2.	
Essay	– My Self			
	•	May		
3	Positive Attitude:- Bring success	3. Nouns: Number	Make a poster on save tree with a	
4	Donkey and the master	4. Nouns: Gender	slogan.	
		5. Adjectives	Paste the pictures of Different kind	
Applic	cation: - Urgent piece of work.	Story: - Greedy dog.	of nouns on your Scrap book	
		Exam Unit-1		
		July		
5	Mothers	6. Articles: - A, An, The	Complete activity on page no.	
6	Trees – our life	7. Pronouns	49.	
7	Tom and Jerry Adventures	8. Verbs: - main verbs and helping verbs		
		9. Verbs: - Saying		
Story -	- Grapes are sour	Essay: - My Father App	olication: - Full fee concession.	
		August		
8	A saw a ship sailing	10. Verbs: - Tenses	Make a table for different form	
			of personal pronoun	
	1	September(Exam)		
9	Being Brave	11. Adverbs		
		12. Prepositions		
	1	October		
10	The Cunning Jackal	13. Conjunctions		
11	The keys to Heaven	14. Interjections		
12	Santa and My tweet	15. The Sentence		
Essay:	: - The Postman	Story: - A clever fox		
	1 =	November		
13	True Friendship	16. Questions	Calligraphy in English Chapter-13	
14	A shooting test	17. Punctuation	Use a Ice-cream stick and make a different punctuation marks.	
		18. Useful Vocabulary	•	
Applic	cation: - Sick leave	Story: - The Hare and the Tortoise	Days of the week	
		December		
15	Tell me why?	19. Basic Conversation	Make a list of useful vocabulary on your scrap book.	
Applic	cation for remission of fine.	Essay: - My family		
		January		
16	Cap seller and the Monkeys	20. Picture Reading	Months name	
		February		
		Full Syllabus Revision		
		March		
		Annual Exam		

Mahindra Public School Session 2025-26

Syllabus - Hindi

Clace - 2rd

Ch. No	Chapter Name	Ch. No	Chapter Name		
	April				
1.	सुबह	1.	भाषा		
2.	बंदर बाँट	2.	वर्ण और वर्णमाला		
Activity:	Activity: - अपनी दिनचर्या लिखिए। आप घड़ी के दिखाये समय पर क्या-क्या करते है?				
निबंध: -	मेरा परिचय	फलों के न	गम		

3. एकाग्रता - सबसे बड़ा गुण नन्हा पौधा 4. शब्द और वानय Activity: - Complete activity on page no − 22 and 28. कहानी - प्यासा कीआ पत्र 5. धुमक्कड़ रजत 5. संजा 6. दक्षिण भारत की सैर 6. लिंग 7. एक बूँद 7. वचन Activity Complete activity on page no − 33 and 37. 8. सर्वनाम विवेध भरा अध्यापक विवेध स्थापक	May				
4. नन्हा पौधा Activity: - Complete activity on page no - 22 and 28. पत्र पत्र पत्र पत्र	3.	एकाग्रता - सबसे बड़ा गुण नन्हा पौधा।	3.	स्वरों की मात्राएँ	
प्रवास की आ प्रवास की आ प्रवास की आ प्रवास के आप्रवास के अप्रवास के अप्रव	4.	नन्हा पौधा	4.	शब्द और वाक्य	
प्रवास की आ प्रवास की आ प्रवास की आ प्रवास के आप्रवास के अप्रवास के अप्रव	Activity:	- Complete activity on page no – 22 and 28.	पत्र	जरूरी काम के लिए मुख्याध्यपक जी को प्रार्थना-	
5. पुंसकड़ रजत 5. संज्ञा 6. दक्षिण भारत की सैर 6. लिंग 7. एक बूँद 7. वचन Activity Complete activity on page no – 33 and 37. 8. सर्वनाम August August 8. सुभाष चंद्र बोस 9. विशेषण September (Revision + Exam) 9. वीर तुम बढ़े चलो 10. क्रिया Calligraphy in Hindi Ch-6 October 10. सच्ची मित्रता 11. अशुद्धि शोधन 11. जंगत में आजादी का दिन 12. प्रतिशाम शब्द 12. प्रताम मंं आजादी का दिन 13. विलोम शब्द 13. प्रताम मंं आजादी का दिन 14. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द November 12. में हनत का मोल 14. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 13. अंधकार की नहीं चलेगी 15. मृहावरे Activity माचीस की तीलीयों से झोपड़ी का चित्र अपनी पत्र चिमारी की छुट्टी के लिए प्रार्थना पत्र December	कहानी -	प्यासा कौआ			
6. दक्षिण भारत की सैर 6. लिंग 7. एक बूँद 7. वचन Activity Complete activity on page no – 33 and 37. 8. सर्वनाम August 8. सुआप August 8. सुआप Activity पोस्ट-काई पर मित्र को उसके जन्मदिन का बधाई संदेश लिखिए।(केवल पता) Scrap Book पत्र जुर्माना माफी के लिए प्रार्थना-पत्र September (Revision + Exam) 9. वीर तुम बढ़े चलो 10. क्रिया Calligraphy in Hindi Ch-6 October 10. सच्ची मित्रता 11. अंशुद्धि शोधन 11. जंगल में आज़ादी का दिन 12. पर्यायवाची Activity Complete activity on Page no-81. 13. विलंम शब्द Tarfic light के चित्र तथा उनके संकेतों को अपनी Scrap Book पर बनायें। कहानी- अंगूर खट्टे है (जानवरों के नाम) November 12. में हनत का मोल 14. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 13. अंधकार की नहीं चलेगी 45. मृहावरे Activity माच		Ju	ly		
7. वचन Activity Complete activity on page no – 33 and 37. 8. सर्वनाम August 8. सुआष चंद्र बोस 9. विशेषण Activity पोस्ट-काई पर मित्र को उसके जनमदिन का बधाई संदेश लिखिए।(केवल पता) Scrap Book पत्र जुर्मांना माफी के लिए प्रार्थना-पत्र September (Revision + Exam) 9. वीर तुम बढ़े चलो 10. क्रिया क्रिया Calligraphy in Hindi Ch-6 Detober 10. सच्ची मित्रता 11. अशुद्धि शोधन 11. जंगल में आज़ादी का दिन 12. पर्यायवाची Activity Complete activity on Page no-81. Traffic light के चित्र तथा उनके संकेतों को अपनी Scrap Book पर बनायें। 13. विलोम शब्द विलंध दोपावली November 12. मेहनत का मोल 14. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 13. अंधकार की नहीं चलेगी 15. मुहावरे Activity माचीस की तीलीयों से झोपड़ी का चित्र अपनी Scrap Book पर बनायें। पत्र बामारी की छुट्टी के लिए प्रार्थना पत्र। 14. अंसे को तैसा के लेंडर और त्योहार के लेंडर और त्योहार Activity उत्ति को तैसा के लेंडर मेर विद्यालय <th colspa<="" td=""><td>5.</td><td>घुमक्कइ रजत</td><td>5.</td><td>संज्ञा</td></th>	<td>5.</td> <td>घुमक्कइ रजत</td> <td>5.</td> <td>संज्ञा</td>	5.	घुमक्कइ रजत	5.	संज्ञा
Activity Complete activity on page no – 33 and 37. 8. सर्वनाम August Activity पोस्ट-काई पर मित्र को उसके जन्मदिन का बधाई संदेश तिखिए।(केवल पता) Scrap Book पत्र जुर्मीना माफी के लिए प्रार्थना-पत्र September (Revision + Exam) 9. वीर तुम बढ़े चलो 10. क्रिया Calligraphy in Hindi Ch-6 October 10. सच्ची मित्रता 11. अशुदृिष शोधन 11. उंगल में आज़ादी का दिन 12. पर्यायवाची Activity Complete activity on Page no-81. Traffic light के चित्र तथा उनके संकेतों को अपनी Scrap Book पर बनायें। विलंध तैपावली कहानी- अंगूर खट्टे है (जानवरों के नाम) November 12. मेहनत का मोल 14. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 13. विलोम शब्द (जानवरों के नाम) November 12. मेहनत का मोल 14. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 13. विलोम शब्द (जानवरों के नाम) Activity मेहनत का मोल 15. मुहावरे (जानवरों के लिए एक शब्द	6.	दक्षिण भारत की सैर	6.	लिंग	
तिबंध मेरा अध्यापक दिनों के नाम	7.	एक बूँद	7.	वचन	
August 8. सुआष चंद्र बोस 9. विशेषण Activity पोस्ट-काई पर मित्र को उसके जन्मदिन का बधाई संदेश लिखिए।(केवल पता) Scrap Book पत्र जुर्माना माफी के लिए प्रार्थना-पत्र September (Revision + Exam) 9. वीर तुम बढ़े चली 10. क्रिया Calligraphy in Hindi Ch-6 October 10. सच्ची मित्रता 11. अशुद्धि शोधन 11. जंगल में आज़ादी का दिन 12. पर्यायवाची Activity Complete activity on Page no-81. Traffic light के चित्र तथा उनके संकेतों को अपनी Scrap Book पर बनायें। 13. विलोम शब्द November 12. मेहनत का मोल 14. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 13. अंधकार की नहीं चलेगी 15. मुहावरे Activity माचीस की तीलीयों से झोपड़ी का चित्र अपनी Scrap Book पर बनायें। कहानी लालची कुता Scrap Book पर बनायें। पत्र बिमारी की छुट्टी के लिए प्रार्थना पत्र। 4 जैसे को तैसा 16. कैलेंडर और त्योहार Activity Complete activity on page no - 104 निबंध मेरा विद्यालय पत्र चाया जी को उपहार भैजने के लिए धन्यवाद पत्र लिखो। मेरा विद्यालय	Activity	Complete activity on page no – 33 and 37.	8.	सर्वनाम	
8. सुभाष चंद्र बोस 9. विशेषण Activity पोस्ट-कार्ड पर मित्र को उसके जन्मदिन का बधाई संदेश लिखिए।(केवल पता) Scrap Book पत्र जुर्मांना माफी के लिए प्रार्थना-पत्र September (Revision + Exam) 9. वीर तुम बढ़े चलो 10. क्रिया Calligraphy in Hindi Ch-6 October 10. सच्ची मित्रता 11. अशुद्धि शोधन 11. जंगल में आजादी का दिन 12. पर्यायाची Activity Complete activity on Page no-81. Traffic light के चित्र तथा उनके संकेतों को अपनी Scrap Book पर बनायें। विलंध दीपावली November 12. मेहनत का मोल 14. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 13. अंधकार की नहीं चलेगी 15. मृहावरे Activity माचीस की तीलीयों से झोपड़ी का चित्र अपनी Scrap Book पर बनायें। कहानी लालची कृता Scrap Book पर बनायें। पत्र बिमारी की छुट्टी के लिए प्रार्थना पत्र। December 14. जैसे को तैसा 16. कैलेंडर और त्योहार Activity Complete activity on page no - 104 निबंध मेरा विद्यालय पत्र विद्यालय मेरा विद्यालय पत्र विद्यालय पत्र विद्यालय	निबंध	मेरा अध्यापक	दिनों के	नाम	
Activity पोस्ट-कार्ड पर मित्र को उसके जन्मदिन का बधाई संदेश लिखिए।(केवल पता) Scrap Book September (Revision + Exam) 9. वीर तुम बढ़े चलो 10. क्रिया Calligraphy in Hindi Ch-6 Callig		Aug	gust		
संदेश लिखिए।(केवल पता) Scrap Book September (Revision + Exam) 9. वीर तुम बढ़े चलो 10. क्रिया Calligraphy in Hindi Ch-6 October 10. सच्ची मित्रता 11. अशुद्धि शोधन 11. जंगल में आज़ादी का दिन 12. पर्यायवाची Activity Complete activity on Page no-81. Traffic light के चित्र तथा उनके संकेतों को अपनी Scrap Book पर बनायें। 13. विलोम शब्द November 12. मेहनत का मोल 14. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 13. अंधकार की नहीं चलेगी 15. मुहावरे Activity माचीस की तीलीयों से झोपड़ी का चित्र अपनी Scrap Book पर बनायें। कहानी लालची कुता 9 बिसारी की छुट्टी के लिए प्रार्थना पत्र। 14. जैसे को तैसा 16. कैलेंडर और त्योहार 14. जैसे को तैसा 16. केलेंडर और त्योहार 14. जैसे को उपहार भैजने के लिए धन्यवाद पत्र लिखो। मेरा विद्यालय	8.	सुभाष चंद्र बोस	9.	विशेषण	
September (Revision + Exam) 9. वीर तुम बढ़े चलो 10. क्रिया Calligraphy in Hindi Ch-6 Calligraphy in Hindi Cheful	Activity	पोस्ट-कार्ड पर मित्र को उसके जन्मदिन का बधाई	पत्र	जुर्माना माफी के लिए प्रार्थना-पत्र	
9. वीर तुम बढ़े चलो 10. क्रिया Calligraphy in Hindi Ch-6 October 10. सच्ची मित्रता 11. अशुद्धि शोधन 11. जंगल में आज़ादी का दिन 12. पर्यायवाची Activity Complete activity on Page no-81.		संदेश लिखिए।(केवल पता) Scrap Book			
Calligraphy in Hindi Ch-6 October 10. सच्ची मित्रता 11. अशुद्धि शोधन 11. उंगल में आज़ादी का दिन 12. पर्यायवाची Activity Complete activity on Page no-81. Traffic light के चित्र तथा उनके संकेतों को अपनी Scrap Book पर बनायें। 13. विलोम शब्द November 12. मेहनत का मोल 14. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 13. अंधकार की नहीं चलेगी 15. मुहावरे Activity माचीस की तीलीयों से झोपड़ी का चित्र अपनी Scrap Book पर बनायें। कहानी लालची कुता Scrap Book पर बनायें। पत्र विमारी की छुट्टी के लिए प्रार्थना पत्र। December 14. जैसे को तैसा 16. कैलेंडर और त्योहार Activity Complete activity on page no - 104 निबंध मेरा विद्यालय पत्र - चाचा जी को उपहार क्षेजने के लिए धन्यवाद पत्र लिखो। January		September (Re	vision + E	xam)	
October 10. सच्ची मित्रता 11. अशुद्धि शोधन 11. जंगल में आज़ादी का दिन 12. पर्यायवाची Activity Complete activity on Page no-81.	9.	वीर तुम बढ़े चलो	10.	क्रिया	
10. सच्ची मित्रता 11. अशुद्धि शोधन 11. जंगल में आज़ादी का दिन 12. पर्यायवाची Activity Complete activity on Page no-81.	Calligraphy in Hindi Ch-6				
11. जंगल में आज़ादी का दिन 12. पर्यायवाची Activity Complete activity on Page no-81.			ber		
Activity Complete activity on Page no-81.	10.	सच्ची मित्रता	11.		
Traffic light के चित्र तथा उनके संकेतों को अपनी Scrap Book पर बनायें। 12. मेहनत का मोल 14. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 13. अंधकार की नहीं चलेगी 15. मुहावरे माचीस की तीलीयों से झोपड़ी का चित्र अपनी Scrap Book पर बनायें। पत्र बिमारी की छुट्टी के लिए प्रार्थना पत्र। December 14. असे को तैसा 16. कैलेंडर और त्योहार Activity Complete activity on page no - 104 निबंध मेरा विद्यालय पत्र - चाचा जी को उपहार भेजने के लिए धन्यवाद पत्र लिखो। January	11.	• • •	12.	पर्यायवाची	
Scrap Book पर बनायें।	Activity		13.	विलोम शब्द	
12. मेहनत का मोल 14. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 13. अंधकार की नहीं चलेगी 15. मुहावरे माचीस की तीलीयों से झोपड़ी का चित्र अपनी पत्र बिमारी की छुट्टी के लिए प्रार्थना पत्र			निबंध	दीपावली	
12. मेहनत का मोल 14. अनेक शब्दों के लिए एक शब्द 13. अंधकार की नहीं चलेगी 15. मुहावरे Activity माचीस की तीलीयों से झोपड़ी का चित्र अपनी Scrap Book पर बनायें। कहानी लालची कुता 14. जैसे को तैसा पत्र बिमारी की छुट्टी के लिए प्रार्थना पत्र। December 14. जैसे को तैसा 16. कैलेंडर और त्योहार Activity Complete activity on page no - 104 निबंध मेरा विद्यालय पत्र - चाचा जी को उपहार भेजने के लिए धन्यवाद पत्र लिखो। January		Scrap Book पर बनाय।	कहानी- 3	भंगूर खट्टे है (जानवरों के नाम)	
13. अंधकार की नहीं चलेगी 15. मुहावरे Activity माचीस की तीलीयों से झोपड़ी का चित्र अपनी Scrap Book पर बनायें। कहानी लालची कुता December 14. जैसे को तैसा 16. कैलेंडर और त्योहार Activity Complete activity on page no - 104 निबंध मेरा विद्यालय पत्र - चाचा जी को उपहार भेजने के लिए धन्यवाद पत्र लिखो। January	November				
Activity माचीस की तीलीयों से झोपड़ी का चित्र अपनी Scrap Book पर बनायें। कहानी लालची कुत्ता December 14. जैसे को तैसा 16. कैलेंडर और त्योहार Activity Complete activity on page no - 104 निबंध मेरा विद्यालय पत्र - चाचा जी को उपहार भेजने के लिए धन्यवाद पत्र लिखो। January		-	14.	अनेक शब्दों के लिए एक शब्द	
Scrap Book पर बनायें। पत्र बिमारी की छुट्टी के लिए प्रार्थना पत्र। December 14. जैसे को तैसा 16. कैलेंडर और त्योहार Activity Complete activity on page no - 104 निबंध मेरा विद्यालय पत्र - चाचा जी को उपहार भेजने के लिए धन्यवाद पत्र लिखो। January		अंधकार की नहीं चलेगी	15.	मुहावरे	
December 14. जैसे को तैसा 16. कैलेंडर और त्योहार Activity Complete activity on page no - 104 निबंध मेरा विद्यालय पत्र - चाचा जी को उपहार भेजने के लिए धन्यवाद पत्र लिखो। January	Activity	माचीस की तीलीयों से झोपड़ी का चित्र अपनी	कहानी	लालची कुता	
14. जैसे को तैसा 16. कैलेंडर और त्योहार Activity Complete activity on page no - 104 निबंध मेरा विद्यालय पत्र - चाचा जी को उपहार भेजने के लिए धन्यवाद पत्र लिखो। January		Scrap Book पर बनायें।	पत्र	बिमारी की छुट्टी के लिए प्रार्थना पत्र।	
Activity Complete activity on page no - 104 निबंध मेरा विद्यालय पत्र - चाचा जी को उपहार भेजने के लिए धन्यवाद पत्र लिखो। January					
पत्र - चाचा जी को उपहार भेजने के लिए धन्यवाद पत्र लिखो। January					
January				मेरा विद्यालय	
	·				
	15				
177 1750			17.	गिनती	
Activity Complete activity on page no – 106 and 111.	Activity		Povision		
February Revision March Annual Exam					

MAHINDRA PUBLIC SCHOOL

Syllabus - Punjabi SESSION 2025-26 CLASS - 3rd

	April			
Ch. No	Chapter Name (Reader)	Ch. No	Chapter Name (Grammar)	Cursive
1.	ਅਰਦਾਸ	1.	ਭਾਸ਼ਾ	ਪੇਜ ਨੰ. 2,3
2.	ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅੰਗਦ ਦੇਵ ਜੀ	2.	ਵਿਆਕਰਨ	

Activity	ਦਸਾਂ ਗੁਰੂਆਂ ਦੀਆਂ ਤਸਵੀਰਾਂ ਨੂੰ ਸਕਰੈਪ ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ	ਲੇਖ	ਮੇਰਾ ਅਧਿਆਪਕ	
	ਲਗਾਓ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖੋ।			
	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	May		
3.	ਮੇਰਾ ਪਿਆਰਾ ਪੰਜਾਬ	3.	ਅੱਖਰਮਾਲ਼ਾ	ਪੇਜ ਨੰ. 4,5
4.	ਲਾਲਚ ਦਾ ਫ਼ਲ	4.	ਲਗਾਂ ,	
5.	ਮੇਰੀ ਮਾਂ	ਅਰਜ਼ੀ	ਬਿਮਾਰੀ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ	
Activity	Complete activity on page no.18	ਰੰਗਾਂ ਦੇ ਨ	i i	
	Revis	sion +Unit		
6.	ਨੀਲਾ ਗਿੱਦੜ	July 5.	ਲਗਾਖਰ	ਪੇਜ ਨੰ. 6,15
7.	ਤਿਰੰਗਾ ਝੰਡਾ	6.	ਲਿਪੀ	
Activity		7.	ਸ਼ਬਦ	
·	3 3 3 4 5 133 3 43 1 33. 33.	ਕਹਾਣੀ	ਲਾਲਚੀ ਕੁੱਤਾ	
		Augus		
8.	ਸਾਡਾ ਭੋਜਨ	8.	ਨਾਂਵ	ਪੇਜ ਨੰ. 17, 18,
Activity	ਕੋਈ ਪੰਜ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਸ਼ਬਜੀਆਂ ਦੇ ਚਿੱਤਰ ਸਕਰੈਪ	9.	ਲਿੰਗ	19
	ਬੁੱਕ ਵਿੱਚ ਲਗਾਓ ਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਲਿਖੋ।	ਲੇਖ	ਮੇਰਾ ਮਿੱਤਰ	
		ਅਰਜ਼ੀ	ਜੁਰਮਾਨਾ ਮਾਫੀ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ ਲਿਖੋ।	
	Septeml	ber (Revis	sion + Exam)	I
9.	ਮਿੱਠੇ ਬੋਲ	10.	ਵਚਨ	ਪੇਜ ਨੰ. 20, 21
		Octobe		
10.	ਦਮੂਖਾਂ ਬੀਜਣ ਵਾਲਾ ਬਾਲਕ	11.	ਪੜਨਾਂਵ	ਪੇਜ ਨੰ. 22, 23,
11.	ਸ਼ੇਰੇ ਪੰਜਾਬ	12.	ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ	24
Activity	Complete activity on page no.59	13.	ਕਿਰਿਆ	
		ਲੇਖ	ਦੀਵਾਲੀ,	
		ਕਹਾਣੀ	ਚਲਾਕ ਲੂੰਬੜੀ	
	\ c \ 2 \ .	Novemb		ا م
12.	ਦੋ ਬਿੱਲੀਆਂ	14.	ਵਾਕ ,	ਪੇਜ ਨੰ. 25, 26,
13.	ਸਮੇਂ ਦੀ ਕਦਰ	15.	ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ	27
Activity	Complete activity on page no.72	16.	ਸਮਾਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ	
		ਅਰਜ਼ੀ	ਜ਼ਰੂਰੀ ਕੰਮ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ।	
			ਫਲ਼ਾਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਨਾਂ	
			Full Syllabus	->
14.	ਚਿੜੀ ਅਤੇ ਕਾਂ	17.	ਅਸ਼ੁੱਧ-ਸ਼ੁੱਧ ਸ਼ਬਦ	ਪੇਜ ਨੰ. 28,29,30
15.	ਵਿਸਾਖੀ ਦਾ ਮੇਲਾ	Januar 18.	ry ਮੁਹਾਵਰੇ	
Activity		ਕਹਾਣੀ	ਪਿਆਸਾ ਕਾਂ	
J	ਪਛਾਣੇ ਤੇ ਨਾਮ ਲਿਖੋ।	ਅਰਜ਼ੀ	ਫੀਸ ਮੁਆਫੀ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ।	
		ਲੇਖ	ਮੋਰ	
	 	bruary R		
		arch Fina		

MAHINDRA PUBLIC SCHOOL SESSION 2025-26

Syllabus - Math

CLASS - 3rd

	Appil			
Cl. N	April			
Ch. No.	Chapter Name	Activity		
1	Revision	Draw different shapes on your scrap book		
Tables	2,3			
		May		
2	More About Numbers	Take a box of matchsticks and try to from Roman numbers for		
3	Roman Numbers (1-40)	all Arabic numerals from 1 to 10.		
Tables	4,5			
	Revi	sion + Unit I Exam		
		July		
4	Addition	To understand the concept of adding by expanding.		
5	Subtraction			
6	Multiplication			
Tables	6,7,8			
	,	August		
9	Measure measurement of the Length	Complete the activity on page no-124.		
10	Measure measurement of the weight			
Tables	9.10			
	,	ber (Revision + Exam)		
7	Division	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,		
Table	11			
	I	October		
8	Fractions	Activity on page no-134.		
11	Measurement of Capacity			
Tables	12,13			
1 40105	12,10	November		
12	Basic Geometrical Concepts	Complete activity on page no – 147.		
13	Money	Complete activity on page no 147.		
14	Time and Calendar			
Table	14			
1 4015	December (Revision)			
15	Patterns	Ceniber (Nevision)		
Table	15			
1.6	Data Handling	January		
16	Data Handling			
Table	Revision of Tables			
	February (Revision)			
March (Revision + Annual Exam)				

MAHINDRA PUBLIC SCHOOL

Syllabus - EVS SESSION 2025-26 CLASS - 3rd

13 - 12 / 13	DEDDION 2023-20	CLASS - 3	
April to July			
April			
Chapter Name	Activity		
All about Me			
My Family	Make a family tree on your	scrap book.	
May			
Animals and Insects	Draw Butterfly and write be	ody parts on your fair note book.	
Birds: Our Winged Friends			
Revision + Unit - I Exam			
July			
Plants around us	Germination of a seed on yo	our scrap book.	
Leaves and flowers			
Growing plants			
The clothes we wear			
	Chapter Name All about Me My Family Animals and Insects Birds: Our Winged Friends Plants around us Leaves and flowers Growing plants	April to July April Chapter Name Activity All about Me My Family Make a family tree on your May Animals and Insects Birds: Our Winged Friends Revision + Unit - I Exam July Plants around us Leaves and flowers Growing plants Activity Activity Make a family tree on your May Draw Butterfly and write be Germination of a seed on your Germination of a seed on your Activity Activity Germination of a seed on your Activity Make a family tree on your May Draw Butterfly and write be Germination of a seed on your Activity Activity	

		August			
9.	The foods we eat	Complete Activity on page no-64.			
10.	10. The Games we play				
	Septem	ber (Revision + Unit I Exam)			
11.	11. Healthy and safe living for a bright future.				
		October			
12.	12. Dealing with an emergency Make a First aid box.				
13.	13. Caring for our world				
14.	14. Water for all				
	November				
15.	15. Our House Paste the pictures of different deem type of houses. On rent				
16.	From Here to There	deem type of houses. On your Scrap Book.			
17.	17. Communication without speaking Paste the pictures of different type of houses on scrap book.				
	December (Revision + Unit II Exam)				
18.	18. Mapping the Neighborhood				
	January				
19.	Work We Do	Complete Activity on page no-115.			
	February	(Revision of Syllabus Term-2)			
	Ī	March (Annual Exam)			

Mahindra Public School Session 2025-26

Syllabus - GK Class- 3rd

April 1. Do you know me? 2. Matchless Animals 3. Amazing Creatures May 4. Wonder plants 5. Bright Blooms 6. Useful plants 7. Fun Facts (Fruits name) June Days of the week. Months of the year. July 8. Flag Quiz 9. Great Indian leaders 10. Musical Instruments 11. Classical Dance Forms 12. Special Names August 13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time October	- Jinakus				
1. Do you know me? 2. Matchless Animals 3. Amazing Creatures May 4. Wonder plants 5. Bright Blooms 6. Useful plants 7. Fun Facts (Fruits name) June Days of the week. Months of the year. July 8. Flag Quiz 9. Great Indian leaders 10. Musical Instruments 11. Classical Dance Forms 12. Special Names August 13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time	Chap. No.	Chapter Name			
2. Matchless Animals 3. Amazing Creatures May 4. Wonder plants 5. Bright Blooms 6. Useful plants 7. Fun Facts (Fruits name) June Days of the week. Months of the year. July 8. Flag Quiz 9. Great Indian leaders 10. Musical Instruments 11. Classical Dance Forms 12. Special Names August 13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time October		April			
May 4. Wonder plants 5. Bright Blooms 6. Useful plants 7. Fun Facts (Fruits name) Days of the week. Months of the year. July 8. Flag Quiz 9. Great Indian leaders 10. Musical Instruments 11. Classical Dance Forms 12. Special Names August 13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time October	1.	Do you know me?			
May 4. Wonder plants 5. Bright Blooms 6. Useful plants 7. Fun Facts (Fruits name) Days of the week. Months of the year. July 8. Flag Quiz 9. Great Indian leaders 10. Musical Instruments 11. Classical Dance Forms 12. Special Names August 13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time	2.	Matchless Animals			
4. Wonder plants 5. Bright Blooms 6. Useful plants 7. Fun Facts (Fruits name) June Days of the week. Months of the year. July 8. Flag Quiz 9. Great Indian leaders 10. Musical Instruments 11. Classical Dance Forms 12. Special Names August 13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time	3.	Amazing Creatures			
5. Bright Blooms 6. Useful plants 7. Fun Facts (Fruits name) June Days of the week. Months of the year. July 8. Flag Quiz 9. Great Indian leaders 10. Musical Instruments 11. Classical Dance Forms 12. Special Names August 13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time October		Мау			
6. Useful plants 7. Fun Facts (Fruits name) June Days of the week. Months of the year. July 8. Flag Quiz 9. Great Indian leaders 10. Musical Instruments 11. Classical Dance Forms 12. Special Names August 13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time	4.	Wonder plants			
7. Fun Facts (Fruits name) June Days of the week. Months of the year. July 8. Flag Quiz 9. Great Indian leaders 10. Musical Instruments 11. Classical Dance Forms 12. Special Names August 13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time	5.	Bright Blooms			
June Days of the week. Months of the year. July 8. Flag Quiz 9. Great Indian leaders 10. Musical Instruments 11. Classical Dance Forms 12. Special Names August 13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time October	6.	Useful plants			
Days of the week. Months of the year. July 8. Flag Quiz 9. Great Indian leaders 10. Musical Instruments 11. Classical Dance Forms 12. Special Names August 13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time October	7.	Fun Facts (Fruits name)			
Months of the year. July		June			
September (Revision + Exam) September September	Days of the wee	k.			
8. Flag Quiz 9. Great Indian leaders 10. Musical Instruments 11. Classical Dance Forms 12. Special Names August 13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time October	Months of the y	rear.			
9. Great Indian leaders 10. Musical Instruments 11. Classical Dance Forms 12. Special Names August 13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time October		July			
10. Musical Instruments 11. Classical Dance Forms 12. Special Names August 13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time October	8.	Flag Quiz			
11. Classical Dance Forms 12. Special Names August 13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time October	9.	Great Indian leaders			
12. Special Names August 13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time October	10.	Musical Instruments			
August 13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time October	11.	Classical Dance Forms			
13. National parks 14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time October	12.	Special Names			
14. Clockwork Puzzle 15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time October		August			
15. Non-verbal Reasoning September (Revision + Exam) 16. Festival Time October	13.	•			
September (Revision + Exam) 16. Festival Time October	14.	Clockwork Puzzle			
16. Festival Time October	15.	Non-verbal Reasoning			
October	September (Revision + Exam)				
	16.	Festival Time			
17 Which Are These Places?	October				
T7. Willett / Tiese Flaces:	17.	Which Are These Places?			
18. Famous Landmarks	18.	Famous Landmarks			
19. Bookstall	19.	Bookstall			
20. Creators and Inventors	20.	Creators and Inventors			
21. Did You Know This? (Festival name)	21.	Did You Know This? (Festival name)			

November			
22.	Missile Woman of India		
23.	Brainstorm		
24.	Puzzle time		
25.	Ways of seeing		
26.	Indian sports women	(Flowers name)	
December			
27.	Player's world		
January			
28.	National Games		
29.	Guess the Months		
February			
30.	Common Symbols		
	March (Revision	+ Annual Exam)	

Mahindra Public School Session – 2025-26

Syllabus – Computer Class-3rd

Term- I			
	A1(Ap	ril to May)	
		April	
Chapter No.	Chapter Name	Activities	
1	Computer: Hardware and Software	Visit the computer lab to know hardware and software	
		May	
2	Operating System		
		June	
Revision of ch.	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Draw the computer parts on scrap book.	
Reading of ch.			
		o September)	
		July	
3	Getting started: Window 10	Do practice of change the Desktop background	
		ugust	
4	Working with M.S. Paint		
5	Microsoft Word 2016		
		tember	
	Half y	early Exam	
	(October	to December)	
	0	ctober	
6	More about Tux Paint	Visit the lab and how to start and close WordPad	
	No	vember	
7	Introduction to Internal		
December – Exam			
(January to March)			
January			
8	Coding with scratch 3.0	Discuss 5 Features of Scratch programming language	
		with your teacher in the computer lab.	
	Fe	bruary	
9	Artificial Intelligence		
March - Annual Exam			

Class – 3rd

Syllabus – Art and Craft

Mahindra Public School Session – 2025-26

Chapter Name	Page No.
April – May	
Flowers	3
Scenery	4
Fruits	5
Ship	6
Tailor and Elephant	7
Crocodile	8
Train	9
Robot	10
Giraffe (Activity)	11
Button Pasting (Activity)	13
July – August - September	
Tea Leaves Pasting	12
Basic shapes	14
Pattern Drawing	16
Grid Drawing	7
Joining the Dots	18
Ear bud Painting	20
Glitter Pasting	23
House (Activity)	22
Pulses Pasting (Activity)	24
October – November - December	
Complete the picture	27
Blow painting	28
Greeting card	29
Mushroom	30
Book Marks	31
Happy Dinosaur Family	32
Santa Claus (Activity)	25
Pineapple (Activity)	26
January - February - March	
Butterfly	33
Paper collage	34
Facial Expressions	35
Flower Pot	38
Frog	39
Thumb Impressions	40
Rubber bands and Button Pasting	(Activity) 36
Paper Cutting Craft	(Activity) 37